
 

 

Preisübersicht Strom 2024 
 

 
Kundengruppe Basic 
Jahresverbrauch bis und mit 50 000 kWh 
 

 
Doppeltarif 

Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

Hochtarif          Niedertarif Hochtarif          Niedertarif   Hochtarif          Niedertarif 

KlimaGold 20,87            19,37  
14,10                9,40 

 
2,90 

 37,87             31,67 
KlimaSilber 19,70            18,20  36,70             30,50 
KlimaBronze 18,94            17,44  35.94             29,74 
  Grundpreis  10.00 Fr./Monat 

 
 

Einfachtarif Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

KlimaGold 20,79  
14,50 

 
2,90 

 38,19 
KlimaSilber 19,57  36,97 
KlimaBronze 18,81  36,21 
  Grundpreis  7.00 Fr./Monat 

 
 

 
Kundengruppe Profil 
Jahresverbrauch ab 50 000 kWh bis und mit 2 000 000 kWh 

 
 
Doppeltarif 

Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

 Hochtarif          Niedertarif Hochtarif          Niedertarif   Hochtarif          Niedertarif 

KlimaGold 19,44            17,94  
7,80                7,00 

 
2,90 / 2,68 

 30,14             27,84 
KlimaSilber 18,30            16,80  29,00             26,70 
KlimaBronze 17,76            16,26  28,46             26,16 
  Grundpreis  50.00 Fr./Monat 
  Leistungspreis  15.50 Fr./kW/Monat 

 

Preisangaben zu weiteren Kundengruppen finden Sie in der Tarifsammlung 2024. 

 

 

*Gesetzliche Steuern und Abgaben 2024 (Details) 
 

 Abgabe (Rp./kWh) 

Bundesabgabe Netzzuschlag 2,30 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 bis 100 000 kWh / Jahr 
 
0,60 

 ab 100 000 kWh / Jahr 0,38 
 
 
Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,75 Rp./kWh sowie Stromreserve von 1,20 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh   



 

 

Produktzusammensetzung 2024 
 

KlimaGold KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

KlimaBronze 

   
vollständig CO2-kompensiert teilweise CO2-kompensiert keine CO2-Kompensation 

1/3 Winterthurer Solarstrom 
2/3 Wasserstrom CH 

2/3 Wasserstrom CH 
1/3 Wasserstrom EU 
Kleiner Anteil Winterthurer Solarstrom 

1/2 Strom aus der Winterthurer 
Kehrichtverwertungsanlage 
1/2 Wasserstrom EU 

 
 
Rechenbeispiel für einen Musterkunden Haushalt mit den Strompreisen 2024 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie H4 (4500 kWh Stromverbrauch pro Jahr, 5-
Zimmerwohnung mit Elektroherd und Tumbler (ohne Elektroboiler), Kundengruppe Basic Doppeltarif. 

Preisbestandteile Tarife Kosten pro 
Jahr 

 

Energie 
(Stromprodukt KlimaSilber) 

Hochtarif: 19,70 Rp./kWh 
Niedertarif: 18,20 Rp./kWh 

 
848.95 Fr. 

Netznutzung Hochtarif: 14,10 Rp./kWh 
Niedertarif:   9,40 Rp./kWh 
Grundpreis: 10.00 Fr./Monat 

 
 

710.00 Fr. 
Gesetzliche Abgaben: 
Bundesabgabe Netzzuschlag 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
bis 100'000 kWh/a:   0,60 Rp./kWh 

 
 

130.50 Fr. 
 Total 1 689.45 Fr. 

 
Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 

 
37,54 Rp./kWh 

 
 
Stromkostenvergleich 2024 zu 2023 für einen Musterkunden Haushalt in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie H4) 
 

Kundengruppe Basic 
Produkt 

Preisbestandteil 2023 2024 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

650.05 Fr. 
607.04 Fr. 
130.50 Fr. 

1 387.59 Fr. 

901.60 Fr. 
710.00 Fr. 
130.50 Fr. 

1 742.10 Fr. 

+38,7 % 
+17,0 % 

0,0 % 
+25,5 % 

KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

610.00 Fr. 
607.04 Fr. 
130.50 Fr. 

1 347.54 Fr. 

848.95 Fr. 
710.00 Fr. 
130.50 Fr. 

1 689.45 Fr. 

+39,2 % 
+17,0 % 

0,0 % 
+25,4 % 

KlimaBronze Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

578.25 Fr. 
607.04 Fr. 
130.50 Fr. 

1 315.79 Fr. 

814.75 Fr. 
710.00 Fr. 
130.50 Fr. 

1 655.25 Fr. 

+40,9 % 
+17,0 % 

0,0 % 
+25,8 % 

 
Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,75 Rp./kWh sowie Stromreserve von 1,20 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh   

Energie: 
50.2%

Abgaben an das 
Gemeinwesen: 1.6%

Bundesabgabe 
Netzzuschlag: 6.2%

Netz: 
42.0%



 

 

Rechenbeispiel für einen Musterkunden Gewerbe mit den Strompreisen 2024 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie C3 (150 000 kWh Stromverbrauch pro Jahr, mittlerer 
Betrieb, max. beanspruchte Leistung: 50 kW; cosφ=0,9), Kundengruppe Profil. 

Preisbestandteile Tarife Kosten pro Jahr  

Energie 
Stromprodukt KlimaSilber 

Hochtarif: 18,30 Rp./kWh 
Niedertarif: 16,80 Rp./kWh 

 
 

26 910.00 Fr. 
Netznutzung Hochtarif:   7,80 Rp./kWh 

Niedertarif:   7,00 Rp./kWh 
Grundpreis: 50.00 Fr./Monat 
Leistung:  15.50 Fr./kW/Monat 

 
 
 

21 496.00 Fr. 
Gesetzliche Abgaben: 
Bundesabgabe Netzzuschlag 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
bis 100 000 kWh/a:   0,60 Rp./kWh 
ab 100 000 kWh/a:   0,38 Rp./kWh 

 
 
 

4 245.00 Fr 
 Total 52 651.00 Fr. 

 
Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 

 
35,10 Rp./kWh 

 
 
Stromkostenvergleich 2024 zu 2023 für einen Musterkunden Gewerbe in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie C3) 
 

Kundengruppe Profil 
Produkt 

Preisbestandteil 2023 2024 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

20 265.00 Fr. 
17 909.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
42 419.00 Fr. 

28 620.00 Fr. 
21 496.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
54 361.00 Fr. 

+41,2 % 
+20,0 % 

0,0 % 
+28,2 % 

KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

18 930.00 Fr. 
17 909.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
41 084.00 Fr. 

26 910.00 Fr. 
21 496.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
52 651.00 Fr. 

+42,2 % 
+20,0 % 

0,0 % 
+28,2 % 

KlimaBronze Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

17 835.00 Fr. 
17 909.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
39 989.00 Fr. 

26 100.00 Fr. 
21 496.00 Fr. 

4 245.00 Fr. 
51 841.00 Fr. 

+46,3 % 
+20,0 % 

0,0% 
+29,6 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,75 Rp./kWh sowie Stromreserve von 1,20 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh  

Energie: 
51.1%

Abgaben an das 
Gemeinwesen: 
1.5%

Bundesabgabe
Netzzuschlag: 
6.6%

Netz: 
40.8%



 

 

Einspeisevergütung 2024 
 

Anlagen bis 350 kW Vergütung für die 
Energie (Rp./kWh) 

Vergütung für die 
Zertifikate (Rp./kWh) 

Total 
(Rp./kWh) 

Einfachtarif 14,84 2,50 17,34 

 
 
Entwicklung Einspeisevergütung 
 

(Rp./kWh) 2021 2022 2023 2024 2024 zu 2023 

Energie 
Hochtarif 5,25 5,25 11,50 Einfachtarif: 

14,84 

+29,0 % 

Niedertarif 4,25 4,25 10,50 +41,3 % 

Zertifikate 
 

4,50 4,50 2,50 2,50 0 % 
       

Total 
Hochtarif 9,75 9,75 14,00 

17,34 
+23,9 % 

Niedertarif 8,75 8,75 13,00 +33,4 % 

 
 
 
Weiterführende Informationen 
(Linksammlung) 
 
Kalkulatorischer Zinssatz für das im Stromnetz gebundene Kapital bzw. der WACC 
UVEK legt Kapitalkostensatz für Stromnetze für das Tarifjahr 2024 fest (admin.ch) 
 
Systemdienstleistungen von Swissgrid 
Tarife für das Übertragungsnetz 2024 (swissgrid.ch) 
 
Netzzuschlag (u.A. Einspeisevergütungssystem (KEV)) 
Gesetzesgrundlage (EnG: Kapitel 7) 
 
Erklärung Fördergelder 
Herkunft Fördergelder (Pronovo) 
 
Erklärung Einspeisevergütung 
Einspeisevergütung (KEV) 
 
Vergleich Einspeisevergütung 
pvtarif | VESE 
 

https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-93379.html#:%7E:text=Bern%2C%2001.03.2023%20%2D%20Das,2023%20(3%2C83%25).
https://www.swissgrid.ch/de/home/newsroom/newsfeed/20230322-01.html#:%7E:text=F%C3%BCr%20die%20Leistungen%20von%20Swissgrid%20bezahlt%20ein%20Haushalt%20mit%20einem,der%20H%C3%B6he%20von%20CHF%201840.
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html/
https://www.vese.ch/pvtarif/

